
 
 

 
 
 
 

 

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO 

                                 Via Orlando Costa, 1/3 - 89823 FABRIZIA (VV) - 0963315834 

                                           vvic80700b@istruzione.it - vvic80700b@pec.istruzione.it 
 

 

Agli Atti 

All’Albo 

 

Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

(D.M.  170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

 

Codice C.U.P B34D22004850006 

Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981-1041 

Intervento: M4C1I1.4-2022-981-P-13334 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER VALUTAZIONE   CANDIDATURE   

PERVENUTE   IN RISPOSTA ALL’AVVISO DI INDIZIONE DI ISTRUTTORIA 

PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO 

SETTORE (ETS) DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE AI SENSI 

DELL’ART.55 D.LGS.N.117 DEL 3 LUGLIO 2017 “CODICE DEL TERZO SETTORE” 

E ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  

 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 275/99;  

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro  

ISTITUTO COMPRENSIVO FABRIZIA - C.F. 96014340796 C.M. VVIC80700B - A2EE470 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI FABRIZIA

Prot. 0002492/U del 10/07/2023 11:44

mailto:vvic80700b@istruzione.it
mailto:vvic80700b@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 
 

 

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO 

                                 Via Orlando Costa, 1/3 - 89823 FABRIZIA (VV) - 0963315834 

                                           vvic80700b@istruzione.it - vvic80700b@pec.istruzione.it 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 

Visto l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

 

 

 

Visto il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica;  

 

Visti il Decreto Ministeriale n. 170, del 24 giugno, con il quale è stato predisposto il riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di I e II grado nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza. Primo stanziamento e che vede questa Istituzione assegnataria di € 

63.528,36 €; 

 

Vista la nota Istruzioni AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

 

Visto il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore;  

 

Visto il DM 72 del 31/03/2021;  

 

Considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione 

di fondi per sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico;  

 

Rilevato che la nota Istruzioni AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 prevede la possibilità di 

selezionare Partner a titolo oneroso o non oneroso e prevede come tipologia di partner ammissibili 

enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia 

minorile, di orientamento e formazione professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc. 

che collaboreranno al progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per 

alleanze educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto;  

 

Rilevato che la nota Istruzioni AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 precisa che quando il 

coinvolgimento del partner avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può avvenire 

preliminarmente all’atto di stesura del progetto oppure in sede di attuazione del progetto stesso nel 

rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

mailto:vvic80700b@istruzione.it
mailto:vvic80700b@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 
 

 

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO 

                                 Via Orlando Costa, 1/3 - 89823 FABRIZIA (VV) - 0963315834 

                                           vvic80700b@istruzione.it - vvic80700b@pec.istruzione.it 
proporzionalità e pubblicità, previsti dalla normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e integrazioni;  

 

Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) 

il quale è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto 

alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto 

soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono state 

rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77. 

 

 

Considerato che con Avviso Pubblico Per Manifestazione di Interesse Prot. 2425 del 30/06/2023 è 

stata indetta tramite Avviso l’Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un ente del terzo 

settore (ETS) disponibile alla co-progettazione ai sensi dell’art.55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 

“codice del terzo settore” e alla realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) 

 

DATO ATTO CHE: 

1. il termine, per la presentazione delle domande previsto dal suddetto Avviso è  

scaduto  il 07   / 07/ 2023; 

2.  è pervenuta manifestazione d’interesse relativa all’Avviso in oggetto; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ che le funzioni di Presidente sono esercitate dalla sottoscritta 

Maria carmen Aloi in qualità di RUP e Dirigente Scolastico dell’I.C di Fabrizia; 

 

ACQUISITE tutte le dichiarazioni dei componenti della commissione suddetta, attestanti 

l’assenza di cause impeditive allo svolgimento del ruolo di membro esperto della 

Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice dovrà individuare, secondo quanto 

previsto dall’Avviso sopra richiamato, i soggetti con cui attivare la co-progettazione per la 

realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022); 

 

DATO ATTO CHE, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 

acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni 

esterne; 

 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento; 

 

mailto:vvic80700b@istruzione.it
mailto:vvic80700b@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 
 

 

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO 

                                 Via Orlando Costa, 1/3 - 89823 FABRIZIA (VV) - 0963315834 

                                           vvic80700b@istruzione.it - vvic80700b@pec.istruzione.it 
 

 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Ente procedente per 

quindici giorni consecutivi nella sezione PROGETTI PNRR; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

presentate per avviare la coprogettazione ai sensi Ex art. 55 del D.Lgs. 117/2017, Codice 

del Terzo Settore per la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

2. Di dare atto che la commissione giudicatrice risulta essere così formata: 

• Presidente della Commissione il Dirigente Scolastico dell’I.C DI Fabrizia  

• Il DSGA Dott. Fortunato Arcella; 

• Personale Ata Brunello Demasi; 

3. Di dare atto che: 

• il responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Maria Carmen Aloi, che 

dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 

bis della legge n. 241/1990. 

• in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 

trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 

4. Di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Ente procedente per quindici giorni 

consecutivi nella sezione “PROGETTI PNRR” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 

s.m.i.. 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                        DOTT.SSA MARIA CARMEN ALOI 
                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
 

 

 

mailto:vvic80700b@istruzione.it
mailto:vvic80700b@pec.istruzione.it

